
 
 

 1 di 3 

 

DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA             

E POST LAUREA 

Ufficio procedure concorsuali per 

l’ammissione ai Corsi di Studio I e II livello 

dell’area scienze biomediche e mediche 

Decreto Rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 1 
 

 
 

BANDO DI AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA 

(CLASSE LM-41) - A.A. 2024/2025 

 

IL RETTORE 

Vista la Legge 9 Maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 

vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari 

vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante norme sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate 

richiamato il Decreto Ministeriale 21 luglio 1997, n. 245, Regolamento recante norme in materia di accessi e 
di connesse attività di orientamento”, così come modificato dal Decreto Ministeriale 8 giugno 1999, n. 235 

richiamato il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante norme concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e sulla condizione dello straniero, come modificato dall’art. 26 della Legge 30 luglio 2002 
n.189, recante disposizioni di modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo, e successive 
modifiche e integrazioni 

vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi universitari e in particolare 
l'art. 2 che stabilisce che sono programmati dalle università gli accessi ai corsi di studio per i quali 
l'ordinamento didattico preveda l'utilizzazione di laboratori ad alta specializzazione, di sistemi informatici e 
tecnologici o comunque di posti-studio personalizzati 

richiamato il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, relativo alle modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei 

richiamato il Decreto Ministeriale 16 marzo 2007 con cui sono state determinate, ai sensi del citato Decreto 
Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi di laurea 

vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico 



 
 

 2 di 3 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario 

richiamato il Decreto Ministeriale 12 luglio 2011, n. 5669 con il quale sono state determinate le Linee guida 
disturbi specifici di apprendimento 

richiamate le norme relative alle procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per 
l’a.a. 2024/2025 

richiamato il Decreto Ministeriale 23 Febbraio 2024, n. 472 che definisce le modalità e i contenuti delle 
prove di ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina l’a.a. 2024/2025 

richiamato lo Statuto di Ateneo 

richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo 

richiamato il DR prot. n. 69216 del 27 marzo 2024 con il quale è stato stabilito l’importo per la 
partecipazione ai concorsi per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico a numero programmato in 
Medicina e Chirurgia e in Dentistry and Dental Prosthodontics 

richiamato l’avviso del Mur del 25 marzo 2024.con il quale viene modificato il punto 6 dell’allegato 2 del DM 
n.472/2024 come segue:” I candidati dei Paesi non Ue residenti all’estero sostengono la prova di ammissione 
presso la sede in cui intendono presentare istanza di inserimento nella graduatoria di merito locale” 

 

 

DECRETA 

 
1. È indetta per l’anno accademico 2024/25 la prova di selezione per l’ammissione al primo anno del corso 
di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia (classe LM-41) dell’Università degli Studi di Siena di 
cui al bando in allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Silvia Focardi 

 

 

Visto 



 
 

 3 di 3 

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post laurea 

Donatella Parrini 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area Servizi agli studenti 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi 

 

 

ALLEGATO 1. Bando di ammissione al corso di laurea a ciclo unico in medicina e chirurgia 

 


		2024-03-28T13:18:25+0100
	IT
	Silvia Focardi


		2024-03-28T13:47:10+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2024-03-28T13:56:15+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-03-28T13:18:14+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-03-28T14:25:55+0100
	ROBERTO DI PIETRA




